ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

EDITAL 015/2024 – RESULTADO PRELIMINAR – 1º ETAPA

EDITAL 011/2024 E SUAS ALTERAÇÕES – CHAMAMENTO PÚBLICO FOMENTO AS QUADRILHAS JUNINAS EM SÃO JOÃO DE MERITI – LEI ALDIR BLANC

               A Comissão Técnica de Elaboração, Avaliação e Fiscalização para Execução da Lei Aldir Blanc de

Fomento à Cultura- PNAB em São João de Meriti, instituída pela Portaria Nº 01/2024 – SEMECULT de 24 de

Abril de 2024, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DOS CLASSIFICADOS E INABILITADOS, contendo as

respectivas notas. Foram desclassificadas as propostas culturais que obtiveram média abaixo de 60

(sessenta) pontos de acordo com os critérios de avaliação, descrito nos itens 13 e 14 e demais Itens

estabelecidos no Edital de Chamamento Público 011/2024 – Fomento a Quadrilhas Juninas. Também foram

inabilitadas as propostas culturais que configuram duplicidade de proponente na mesma categoria,

conforme item 8.4 e os proponentes que não anexaram os documentos conforme o item 13.5.  O

PROPONENTE poderá apresentar recurso de nota das 09 (nove) horas do dia 1 de julho de 2024 até as 17h

(dezessete) horas do dia 3 (três) de julho de 2024, o recurso deverá ser objetivamente fundamentado e

enviado dentro do prazo descrito acima e enviado para o email oficial, o recurso deverá ser encaminhado

para a Comissão Técnica de Elaboração, Avaliação e Fiscalização para Execução da Lei Aldir Blanc de

Fomento à Cultura por meio do email: pnabsjm@gmail.com conforme anexo XIV.  Recursos enviados após o

prazo final não serão aceitos.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

CATEGORIA 1 - CLASSIFICADOS

Nome do Proponente Coletivo  Título do Projeto
Documento /

CPF
Cotas (Negro, PCD e

Indígena Categoria Bairro Nota Status

RICARDO PAULINO DE
OLIVEIRA

QUADRILHA
CORAÇÃO UNIDOS
JR

Raízes Juninas: Cultura,
Diversidade e Inclusão

604.****-00 Sim - PCD 1
Parque
Vitória

100 Classificados

DAIVED ALEX DO
NASCIMENTO
MENEZES DA SILVA

QUADRILHA
JUNINA GERAÇÃO
DE OURO INFANTO

"Marinheiro: Uma Viagem
Cultural Pelas Águas da
Tradição"

109*****55 Negro 1
Jardim
Metrópoles

70 Classificados

Lúcia Helena da Silva   Quadrilha Roçalão

"Viva Sempre o São João" 018****-74   Não

1
Jardim
Santo
Antônio

68 Classificado

Fernando Pereira
Caprichosos do
Lomoeiro

    036*****38  Não 1
Jardim
Limoeiro

65 Classificado

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

CATEGORIA 1 – INABILITADOS

CATEGORIA 1 -
INABILITADOS Coletivo  Título do Projeto

Documento /
CPF

Cotas (Negro, PCD e
Indígena Categoria Bairro Nota Status

Rosilene Toscano de
Souza

    044*****97 Não

1
COELHO
DA
ROCHA

-

Inabilitado -
conforme os

Itens: 2.4,
Inciso V, 4.1,
4.2, 8.6, 9.2,
13.2 e 13.5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

CATEGORIA 2 – CLASSIFICADOS

Nome do Proponente Coletivo Título do Projeto
Documento /

CPF
Cotas (Negro, PCD e

Indígena
Categoria Bairro Nota Status

Luiz Augusto Correia
Quadrilha Junina

Buraco Quente
Arraia da Antiga 356.******-34 Não 2

Coelho da

Rocha
100 Classificado

Ricardo Pereira do Amor

Divino
Quadrilha Junina

Chico Amaro
O Arraía de Chico Amaro 032.*****-31 Sim - Negro 2

Jardim

Santo

Antônio
100

Classificado -
O

Proponente
precisa

adequar a
Planilha

Orçamentária
de acordo

com a nota
técnica

001/2025

João Carlos Soares Amaral dos
Santos

Quadrilha Junina
Gonzagão do

Pavilhão

FESTA JUNINA COM A
GONZAGÃO DO PAVILHÃO

155*****-50 Não 2
Vilar dos

Teles
95 Habilitado

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

Domingos Renato Pereira Dias
Grupo Folclorico

Sonho Meu

Do Passado ao Presente:

Uma Viagem de 30 Anos

com a Quadrilha Sonho Meu
831.*****-04 Sim - Negro 2 Tomazinho 94

Classificado -
O

Proponente
precisa

adequar a
Planilha

Orçamentária
de acordo

com a nota
técnica

001/2025

Luciano Fernandes da Silva

QUADRILHA

JUNINA

CHEGA MAIS
Folclore Pernambucano 047.******89 Não 2

Parque

Novo Rio
94 Classificado

JOSUE DA SILVA LOURENÇO
MOREIRA

QUADRILHA
JUNINA É O

FERVO

É O FERVO TRADIÇÃO

MERITIENSE
157.*****-08 Sim - Negro 2

Vilar dos
Teles

92

Classificado -
O

Proponente
precisa

adequar a
Planilha

Orçamentária
de acordo

com a nota
técnica

001/2025

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

FLAVIO HENRIQUE OLIVEIRA

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL

GERAÇÃO DE
OURO

'A INCRIVEL PELEJA DE
RIBAMAR NAS TERRAS

ENCANTADAS DO
MARANHÃO'

736******78 Sim - Negro 2
Vilar dos

Teles
71

Classificado -
O

Proponente
precisa

adequar a
Planilha

Orçamentária
de acordo

com a nota
técnica

001/2024

GILSON BERNARDO DOS

SANTOS

QUADRILHA

JUNINA

DIFICIL E O

NOME

Saída de Quadrilha -

Quadrilha Junina "Difícil

é o Nome

002.****716 Não 2 Jardim Iris 67
Classificado
- Suplente

RUAN DOMINGUES DA SILVA
Quadrilha Junina
Dançart

QUEM VAI AO PARÁ? 167******47 Não 2
Vilar
Formoso

 66
Classificado
- Suplente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

CATEGORIA 2 – INABILITADOS

CATEGORIA 2 - INABILITADOS Coletivo  Título do Projeto
Documento /

CPF
Cotas (Negro, PCD e

Indígena Categoria Bairro Nota Status

Laerte Gulini
QUADRILHA

JUNINA PODE C

SHOW
  728.******-20 Não 2 Parque

Alian

Inabilitado
de
conforme
os Itens do
Edital: 2.4,
Inciso V,
4.1, 8.6.
13.2, 13.5,
14.7 – Itens
I e II.

A Comissão Técnica de Elaboração, Avaliação e Fiscalização para Execução da Lei Aldir Blanc de Fomento à Cultura- PNAB

em São João de Meriti

                                                                                                                          São João de Meriti, 28 de junho de 2024